Excerpta ex opere H. Eulenbergii, quod «Cicero der Rechts-
anwalt, Redner, Denker und Staatsmann» inscribitur. —
Latine reddidit Aem. Ldng.

Cicero fraterque eius Quintus cum se inter
proseriptos M. Antonii relatos®® esse audirent,
consilium ceperunt in Macedoniam migrandi,
ubi se partibus?” Bruti adiungerent. Quintus,
qui omnia, quae ad iter necessaria erant, etiam
Tusculi parare potuisset, tamen quocumgque
modo prius Romam redire statuit.

Impossibile ei videbatur Romam atque
Penates paternos relinquere, quin eos iterum
repeteret. Abiturus supremum? alloquitur fra-
trem, quem flentem flens amplexu tenebat
imbre?® per genas utriusque usque cadente.

Quintus dein in Urbem profectus est, ubi
plura sibi cara colligeret. Filius se comitem
itineri patris adiunxit. Vix Romam advenerat,
cum iam a servis suis proditus est delatoribus3®
M. Antonii, qui — canes venaticos® diceres
eos — per multos dies prope domum odora-

bantur omniaque pervestigabant eique insidia-
bantur.

Qua occasione filius Quinti virtutes animi
indicavit.?> Pater a filio abditus uspiam?® in
domo ita latebat, ut reperiri nullo modo
potuerit. Ideo filius gravissimis atque exquisi-
tissimis®* tormentis® excruciabatur, neque ta-
men confessus est, ubi pater esset. Cum autem
tortores®® iterum tormentis confessionem ex-

Tripus (pag. 88.).

pressuri erant, pater, qui tantum dolorem
perferre” nequivit, exterritus, amens latebris
se3” proripuit®” foras?” et clamabat: adsum,
adsum, quem quaeritis, adsum, in me conver-
tite ferrum, me occidite, sed filio meo parcite !

Tum novum3® certamen inter ambos fit :
pater pro filio, filius pro patre vitam profun-
dere vult. Nobili certamini duri tortores mo-
dum faciunt. Ambos derisos®® concidunt, ut a
M. Antonio duplices mercedes pro capitibus
eorum abscisis exigant.

26 felvenni = aufnehmen 27 part = die Partei %8 éle-
tében utoljara = zum letzten Male im Leben #° kénnyér,

konnyzépor = Tranenstrom 3° bestigé = Angeber: 3! va-
dészkutya = Jagdhund 32 elarul = offenbaren 3% valahol =

irgendwo 34 kiilonleges = auserlesen - 2° kinzbeszkoz =
Marterwerkzeug 3¢ kinz6, hohérlegény = Folterknecht
37 elorohan = hervorstiirzen 2% szokatlan = ungewohnt
39 kigtinyol = verspotten
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“Cicero post abitum fratris eiusque filii udis!
oculis suum Tusculanum, delicias? suas aesti-
vas? lustrabat: praetorium® cum porticu
ampla, balneum* splendidum, bibliothecas® ad
orientem spectantes, in quibus loculamenta®
tecto tenus exstructa erant, mensas Delphicas,’
imprimis autem monopodium,® cuius orbem?
citreum!® in Africa sectum sestertium quin-
gentis milibus emit, dein vasa ex aere Corinthio
in abacis'* exposita. Ex praetorio in hortum
abiit, ut areolis'®> floribus'?® vestitis'? atque
xystis,'® in quibus nuperrime cum Octaviano,
pessimo omnium proditorum!* inambulabat,
valediceret., Mensis November iam exiturus
erat et magna multitudo rosarum, quarum
odoribus suavissimis saepissime delectabatur,
extremum, «valey ei afflare!®> videbantur.

Cicero primum Asturam ire statuit. Quod
oppidulum prope mare, haud longe ab urbe
nunc Nettuno nominata, circa sexaginta chilo-
metra a Roma ad meridiem situm erat. Ibidem
villam possidebat, quam paucis horis attigit.
Sed inquietus diebus aliquot interpositis navi
Circeios vectus est, Cui loco — et monti et
oppido — nomen Circe dedit, maga?® illa famo-
sissima,'? filia Solis, quae, Sarmatarum rege,
cui nupserat, veneno sublato!® regnoque parto,
cum crudelius imperaret, ab incolis pulsa in
Italiam profugit et in monte Latii, herbarum
feracissimi'® sedem delegit. '

Cicero consilium iterum mutavit. In20 ani-
mum?® induxit®* Romam redire. Et quidem,
uti mos est eorum, qui incerti sunt, quid agent,
contumaciter®® perseverabat?? se pedibus?® Ro-
mam iturum esse. Dum ibat, secum?* mussi-
tabat?* se clam? in domum Octaviani ingra-
tissimi “intraturum et ibidem ad Lares fami-
liares se occisurum. Qud facto Furias, deas
vindices facinorum et scelerum concitare voluit,
ut Octavianum, hominem fraudulentissimum
et male sibi conscium cruciatu fraudis et angore
conscientiae agitarent insectarenturque, ut
quondam Orestem.26

Tam a mari iter XXII chilometrorum cum??
summa®*? indignatione?’ servorum comitantium
fecit. Cicero verisimiliter animo C. Iulium
Caesarem repraesentavit,2® quocum pedibus
iter fecit, cum ille ex rheda?® desiluit, ne virum
consularem clarissimumque Romanorum ora-
torem coram stantem veniamque® petentem

cerneret. Homines, qui nunc temporis rerum
potiuntur — sic secum animo cogitabat — illi
carnifices® inani superbia tumentes®?> non
sunt digni, qui cum C. Iulio Caesare, viro sal-
tem33 humanitatis artibus polito® comparentur.
Subito tormentas in mentem veniunt. Et virum
acerbo fato exagitatum metus tormentorum
perterret, quibus proscripti Romae ab illis
iugulatoribus®® excruciabantur. Animo iam
videt et sentit omnes animi et corporis cru-
ciatus sibi imminentes. Cernit se, ut flagella-
tur,3” ut in crucem rapitur, ut in rotam38 ascen-
dit, ut sibi stipes®® per medium corpus adi-
gitur.4® Quid igitur faciat? | Magna et difficilis
quaestio proximis diebus toties repetita! Paulis-
per deliberat, quid optimum factu sit. Dein
servis, qui dubii astabant, praecipit: in For-
mianum ! Quod praediolum erat ad Formias#
in Latio hand longe a portu Caietano. Haec
villa Ciceroni praecipue cordi®? erat,2 quia
amoenum erat receptaculum,*® ubi saepius

otium in libris conscribendis consumpsit.
Finis sequetur.

1 konnyez6 = tranend *kedvenc nyéari tartézkodé-
hely = Lustort fiir den Sommer 32 fényes tGrilak = Herren-
haus (Landhaus) « ¢ fiird6 = Bad ° kényvtarszobdk =
Biichersale ¢ polcrekesz = Fach fiir Biicher 7 Hae
mensae Delphicae nominabantur, quia ad similitudinem
tripodis, in quo Delphis in templo Apollinis Pythia in-
sidebat, elaboratae sunt ®est mensa uno tantum pede
suffulta ¢ kerek asztallap = runde Tischplatte 2°citrus
est arbor odorata, quae in Africa plurima nascitur, ex qua
nobilia supellectilia ingentis pretii elaborabantur. Lignum
eius pulchre crispum (erezett = maserig) et contra omnia
vitia validissimum erat ' diszasztal = Prunktisch
12 yiragdgy = Blumenbeet !3 nyilt sétahely = freie Pro-
menade. Xysti apti erant ambulationibus et collocutioni-
bus hominum, consitis arboribus ad umbram, floribus ad
odorem et sedilibus ad quietem 4 4rul6 = Verriter
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kon = heimlich 26 Orestes filius fuit Agamemnonis et
Clytemnestrae. Orestes in ultionem patris a Clytemnestra
per Aegisthum interfecti matrem occidit. Properea agitatus
est furiis, quibus non ante liberari potuit, quam Pallas
Athene eum absolverit 27 a legnagyobb megiitk6zésére =
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Georgius V., rex Britanniae mortuus est.
Mense Maio praeterito orbis terrarum Georgio
regi de 25. anno regnandi expleto gratulatus
est. Nunc morbus, quo rex iam a. 1928. paene
periit, iam non pepercit aegrotanti, cui viventi
maximum  imperium
totius mundi et fere
4300 centena milia
(= 430,000.000) homi-
num parebant. Pom-
pae' funebri' 30 reges,
reguli et praesides na-
tionum exterarum ade-
rant. Cum et rex Geor-
gius in serie 128 maio-
rum sedecim Hungaros
en‘umerére potuisset, et
filius successorque eius
princeps Valliensis,nunc
iam Eduardus VIII.,,
anno superiore bis Bu-
dapestini moratus es-
set, 'luctum nationis
nostrae vexilla? atra?
in aedificiis publicis privatisque proposita
per 14 dies manifestabant. Equus, quo
rex paulo ante mortem postremum vectus
est, emeritus® neminem iam portabit. Canis
fidelissimus 7 annorum nomine Susanna do-
mino amisso adeo doluit, ut ultro cibo abs-
tineret, dum fame periret. Imago nostra regem
mortuum in lecto funebri (vulgo : ‘catafalco)
positum absque quattuor filiis custoditum
ostendit.